20

Societas

1301 marzo 3, Pisa

Gherardaccio del fu Bonaccurso di Firenze dichiara di aver ricevuto in pre-
stito da Betto Alliata e da Mosca del fu Ventura 400 fiorini d’oro per la co-
stituzione di una società di mare finalizzata all’esercizio del commercio di
legname in Provenza. Gherardaccio promette di restituire tale somma di
denaro, maggiorata degli interessi, entro il primo luglio successivo. L’atto
viene redatto a Pisa nella torre di proprietà del giudice d’Arborea.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1301 marzo 3, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 157 x 350.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità e di
sporco.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1301 marzo 3”; segue
l’indicazione: “N° 96” corrispondente alla vecchia segnatura.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quattordicesima.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Tenore huius pateat evi-
denter quod Ghe|rardaccius de cappella Sancte Marie Magdalene fi-

Bianca Fadda

178

lius quondam Bonaccursi de Florentia | coram me Francisco notario
et testibus infrascriptis accepit et habuit a Becto Alliata | quondam
Galgani pro florenis centum quinquaginta de auro et a Mosca de su-
prascripta cappella Sancte | Marie quondam Venture de Sancto Ge-
miniano pro florenis ducentis quinquaginta de | auro florenos qua-
dringentos de auro bonos et iusti ponderis capitalis in societate | ma-
ris in aquilinis grossis novis bene valentibus illos concedentibus quo-
que ipsis Becto et | Mosca quolibet pro parte sua predicta ei portare
et tractare illos simul cum hen|tica sua in quacumque navi vel ligno
aut navibus et lignis ad rissicum et fortunam | maris et gentis de Pi-
sis in Provincia et deinde Pisas in negotiatione legnaminis. | Et per
stipulationem convenit et promisit eis cuilibet pro parte eius pre-
dicta quod reddet et solvet | eis vel eorum heredibus aut alii legitime
persone pro eis in dictum terminum hinc ad kalendas iulii proxime
venturas | capitale eorum predictum totum cum medietate lucri
quod inde pervenerit. Et quod si sic | non redderet et non solveret
dabit et solvet eis penam dupli predicti capitalis et lucri | ab eo per
stipulationem promissam et dannum et dispendium totum quod
inde haberetur et fieret. Et obliga|vit inde se et suos heredes et bona
eis cuilibet et eius heredibus. Et constituit se sic soluti sunt | ubicum-
que inveniretur. Et supposuit se iudicio et iurisdictioni cuiusque
iudicis | ut possit inde ubique sub quolibet iudice realiter et persona-
liter conveniri. Et renuntiavit | privilegio et exceptioni fori et domi-
cilii et omni iuri quo posset inde defendi. | Et precepit eis ingredi
possessionem et tenere bonorum eius autoritate et iudiciali et sua. |
Et constituit se pro eis possidere precario bona sua ut in eis integre
solvatur et satisfi|at eis de predicto capitali et lucro et pena et expen-
sis. Et est actum inter eos ex pacto quod | solutio, absolutio, proro-
gatio termini, exceptio seu compensatio aliqua non possit inde | op-
poni seu probari per testes seu aliter nisi tamen per cancellationem
scede huius carte seu per | aliam cartam que rogaretur a bono et le-
gali notario. Et quod ipse debitor et eius heredes pos|sint inde quili-
bet capi et detineri. Ego autem Franciscus notarius nomine iura-
menti | guarentiscie secundum formam ordinamentorum Commu-
nis Florentie precepi suprascripto Gherardaccio | confitenti et gua-
rentanti omnia suprascripta et singula ut eadem omnia et singula fa-
ciat et fideliter exe|quatur. Actum Pisis in apotheca balatorii Turris
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domini iudicis Arboree et consortum in | capite Pontis Veteris, pre-
sentibus Ugolino notario quondam Bonanni et Bacciameo notario |
quondam Lamberti vinarii testibus ad hec rogatis, dominice incar-
nationis anno millesimo trecentesimo | primo, indictione quartade-
cima, quinto nonas martii.|
(SN) Ego Franciscus filius quondam Iohannis Broti de Calcinaria
imperialis aule | notarius hiis omnibus interfui et hanc inde cartam
rogavi et eam rogatus | scripsi et firmavi.|

21

Mutuum

1301 maggio 10, Pisa

Giovanni del fu Vermiglio, a nome di Marco detto Ceo del fu Salimbene,
cittadino pisano ora residente ad Iglesias, concede in prestito a Iacopo det-
to Puccio del fu Bonamico 141 lire di denari pisani minuti da restituire
non appena il suddetto Ceo ne farà esplicita richiesta.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1302 maggio 10, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 135 a 165 x 320.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti diverse macchie di umi-
dità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1302 maggio 10”; se-
gue l’indicazione: “N° 98” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in scrit-
tura moderna: “Iacopo di Bonamico si riconosce debitore di Marco Salvabuoni pisano
abitante in Sardigna. A. 1302”. In basso, in scrittura coeva al documento: “La charta
del devito di Puccio di Buonamicho soldi V”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano;
l’anno 1302 corrisponde al 1301 del computo moderno. Una conferma viene dal-
l’indizione quattordicesima.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omni-
bus manifestum quod | Iacopus dictus Puccius quondam Bonamici
de cappella Sancte Cicilie interrogatus a Iohanne | quondam Vermi-
lei de suprascripta cappella, stipulante pro Marcho dicto Ceo quon-
dam Salimbenis cive | pisano qui nunc moratur in Villa Ecclesie in-
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sule Sardinee, est confessus in veritate se | accepisse et penes se habe-
re a suprascripto Marcho mutuo, gratis et amore libras centum |
quadraginta unam denariorum pisanorum minutorum; renuntiando
exceptioni denariorum non habitorum et non numeratorum, | quam
promisit ad penam librarum centum quadraginta unius denariorum
non opponere nec opponi facere.| Qui vero suprascriptus Iacobus
solemni stipulatione convenit et promisit suprascripto Iohanni reci-
pienti pro suprascripto Marcho | dare et solvere et reddere vel dari et
solvi et reddi facere eidem Marcho vel suis heredibus aut | suo certo
misso sive cui ipse preceperit suprascriptas libras centum quadragin-
ta unam denariorum pisanorum minutorum ad in|quisitionem et
voluntatem suprascripti Marchi in denariis et non in alia re contra
eius voluntatem, sine briga, | curie reclamatione et ullis expensis.
Alioquin penam dupli suprascripte pecunie et omnes expensas curie,
iudicum, advocatorum et | omnes alias que propterea fierent eidem
Iohanni recipienti suprascripto modo dare et emendare convenit | et
promisit. Obligando inde se et suos heredes et bona omnia eidem
Iohanni recipienti pro suprascripto Ma|theo et suis heredibus. Renun-
tiando omni iuri sibi competenti contra predicta vel aliquod predicto-
rum. Et sic | precepit suprascripto Iohanni recipienti pro suprascripto
Marcho sua ipsius Marchi autoritate propria et sine decreto | et autori-
tate alicuius iudicis vel prioris ingredi possessionem et tenere bono-
rum suorum omnium si ita ut dictum | est factum et observatum non
fuerit. Et de hiis vendere et alienare et sibi integre satisfacere | de su-
prascripto capitali, pena et expensis que bona se pro eo constituit inte-
rim iure pingneris possidere. | Et est actum inter eos ex pacto quod so-
lutio vel absolutio aut termini prorogatio suprascripti debiti | in totum
vel in partem probari non possit dictis testium vel alio modo nisi per
hanc cartam cassam | vel aliam contracartam per publicum factam.
Actum Pisis in apotheca domus Michaelis Upethi|ni et fratrum in
cappella Sancti Ambrosii, presentibus Tinioso notario de Campilia et
Mone notario | de cappella Sancti Xisti quondam Bartholomei testi-
bus ad hec rogatis, dominice incarnationis | anno millesimo trecente-
simo secundo, indictione quartadecima, sexto idus maii.|
(SN) Ego Bandus quondam Rofini de Macadio imperiali autoritate
notarius | predictis omnibus interfui et hanc inde cartam rogatus
scripsi et | firmavi.|
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22

Promissio solutionis

1302 gennaio 16, Cagliari

Lucio di Santa Luce del fu Stefano, residente a Stampace, confessa di dover
dare a Benuto Talercio di Ischia, borghese di Castel di Castro, 39 lire e 3
soldi di aquilini minuti per il prezzo di quattro botti di vino greco da lui
acquistate.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1302 gennaio 16, pergamena corta.
Originale [A], pergam., di forma trapezoidale, mm. da 84 a 121 x 315.
Inchiostro marrone chiaro. Stato di conservazione: presenti macchie di umidità in
corrispondenza delle prime righe del dettato.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1302 gennaio 16”; se-
gue l’indicazione: “N° 104” corrispondente alla vecchia segnatura. In basso, in scrit-
tura coeva al documento: “contra Lucium”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizione
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. I, doc. 39, pp. 61-62.

In eterni Dei nomine amen. Ex huius publici instrumenti | clareat
lectione quod Lucius de Sancta Luce | quondam Stephani de Sancta
Luce, habitator Stampacis, | interrogatus a Benuto Talercio de Ischia
quondam | Iannis, burgense Castelli Castri, fuit confessus | in verita-
te se ipsi Benuto dare et solvere debere | libras triginta novem et sol-
dos tres denariorum aquilinorum minutorum | pro pretio vegetum
quatuor plenarum vino greco quas | cum ipso vino se ab ipso Benuto
emisse, acepisse | et apud se habere confitebatur. Renuntiando
exceptioni suprascriptarum vegetum | plenarum vino greco ut dic-
tum est non habitarum nec aceptarum.| Et sollemni stipulatione su-
prascriptus Lucius convenit et promisit suprascripto Benuto | non
opponere nec opponi facere suprascriptam exceptionem suprascrip-
tarum vegetum | plenarum vino greco ut dictum est non habitarum
nec aceptarum et dare et | solvere ipsi Benuto vel eius heredibus aut
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eius certo nuntio pro eo | sive cui ipse Benutus preceperit supra-
scriptas libras triginta novem | et soldos tres denariorum aquilino-
rum minutorum hinc ad duos menses proxime | venturos in denariis
aquilinis minutis et non in alia re contra eius voluntatem | sine bri-
ga, molestia et ullis expensis. Alioquin penam duppli | suprascripte
pecunie et omnes expensas que inde fierent suprascriptus Lucius ei-
dem Benuto | dare et solvere per stipulationem sollemnem convenit
et promisit, obligando inde se | et suos heredes et bona omnia ei et
eius heredibus. Renuntiando omni iuri | sibi adversus predicta com-
petenti. Et sic pro predicta sorte et eius suprascripta | pena duppli et
expensis suprascriptus Lucius precepit suprascripto Benuto, elapso
suprascripto | termino, eius auctoritate propria sine decreto vel nun-
tio alicuius magistratus, domini | vel rectoris ingredi et capere pos-
sessionem et tenere omnium bonorum eius et quasi. | Et etiam su-
prascriptum Lucium personaliter capere, detinere et in carcere intro-
mictere | et capi et detineri et in carcere intromicti facere donec su-
prascripto Benuto | de dicta sorte et eius suprascripta pena duppli et
expensis fuerit integre solutum | et satisfactum; quia sic actum est
sollemniter inter eos ex pacto quatinus | ea bona omnia suo nomine
dictus Benutus iure pigneris possideat | et quasi. Et se pro eo et eius
nomine constituit eadem bona omnia precario possidere | et quasi.
Hoc actum est inter eos quod non possit probari vel opponi aliqua
soluptio | vel exceptio seu compensatio suprascripte pecunie vel ali-
cuius eius partis sive aliquod aliud | contra presens instrumentum
per testes vel ullo alio modo nisi per cartam publici | notarii vel
quod huius carte sceda sit cassata. Actum in Castello Castri | in
apotheca de medio apothecarum traverse domus monasteri Sancti
Zenonis | presentibus Guantino corrigiario quondam Arsochi et
Iohanne notario filio Costantini | notarii et Petro Curtense de Nea-
poli quondam item Petri testibus rogatis ad hec, | dominice vero in-
carnationis anno millesimo trecentesimo secundo, indictione quin-
tadecima, | septimodecimo kalendas februarii.|
(SN) Ego Marzuccus condam filius Contis notarii | imperiali auctori-
tate notarius predictis omnibus interfui et | hec omnia rogatus scripsi
et firmavi.|
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23